Governadores e parlamentares apóiam ingresso da
Venezuela

25/09/2007

Governadores, deputados, senadores e lideranças políticas brasileiras lançaram nota no úlitimo dia 20
dirigida aos Presidentes Lula e Chavez manifestando apoio a entrada da Venezuela no bloco. Veja a íntegra
da nota e os signatários.

Manaus, 20 de setembro de 2007

Exmos. Srs.

Presidente  Luis Inácio Lula da silva
Presidente  Hugo Chavez Frias

Por ocasião de vosso encontro na cidade de Manaus,  nós governadores, parlamentares e lideranças políticas
do Brasil, e em especial da região norte e nordeste, queremos vir a público manifestar nosso apoio ao
imediato ingresso da Venezuela ao Mercosul.

Consideramos que a economia brasileira da região tem uma enorme vocação de complementariedade com a
economia Venezuelana, que poderá se potencializar com sua integração ao bloco de mercado comum do
Mercosul.

Consideramos também que sua integração  oportunizará  inúmeros outros projetos entre nossos povos, nos
âmbitos sociais, culturais e políticos.

Atenciosamente.

Ana Julia, Governadora do Estado do Pará.
Jackson Lago, Governador do Estado do Maranhão
Eduardo Campos, Governador do Estado de Pernambuco
Cid Gomes, Governador do Estado do Ceará
Carlos Lupi,  Ministro do Trabalho e Presidente nacional do PDT
Manoel Costa, Secretário de R.eforma agrária de Minas Gerais.
João Capibaribe,  Ex-governador do Amapá
Luizianne Lins, Prefeita de Fortaleza
João Paulo, Prefeito de Recife
Roberto Amaral, Vice-presidente do PSB
Manoel Dias, Secretário-geral do PDT
Jose Carlos de Assis, Membro do Diretório nacional do PR
Renato Rabelo, Presidente nacional do PC do B
Senador Inácio Arruda – PC do B Ceará
Senador João Pedro – PT Amazonas
Senador Siba Machado – PT Acre
Senador Jose Nery – P-SOL Pará.
Deputado Jackson Barreto – PMDB Sergipe
Deputado Iran Barbosa – PT Sergipe
Deputada Vanessa Grazziotin – PC do B Amazonas

Valter Pomar, Secretário de relações internacionais do PT

Compartilhe nas redes: